3

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]28.02.2025                   		                                                                      №  23/81

г. Димитровград

О внесении изменений в Положение о муниципальных наградах
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 26.10.2011 №32/304

На основании пункта 3 части 2 статьи 26 Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  шестого созыва р е ш и л:
1. Внести изменения в Приложение 2 «Положение о звании «Почётный гражданин муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 26.10.2011 №32/304 (с изменениями от 08.11.2012 № 45/436, от 25.04.2019 № 11/46) следующие изменения:
	1.1. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Вопрос о присвоении звания Почетного гражданина Муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области являющимся инвалидами Великой Отечественной войны либо участниками Великой Отечественной войны из числа военнослужащих, проходивших военную службу или временно находившихся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов рассматривается на заседании Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области без ограничения по количеству кандидатур и приурочивается к Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;
1.2. Дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2. В случае, указанном 5.1., документы для рассмотрения вопроса о присвоении звания Почетного гражданина предоставляются в срок до 31 марта текущего года.».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной и молодёжной политике, по вопросам развития местного самоуправления.

Глава муниципального образования                                         А.Р. Мидаров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения  Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о муниципальных наградах
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 26.10.2011 №32/304

Проект решения  Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о муниципальных наградах муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 26.10.2011 №32/304 разработан в целях совершенствования правового регулирования вопросов присвоения Почетного гражданина Мелекесского района.
Президентом Российской Федерации В.В.Путиным в рамках подготовки к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов поддержана инициатива Министерства обороны Российской Федерации о наделении участников Великой Отечественной войны званием почетного гражданина региона, города, муниципалитета.
В целях реализации указанной инициативы законопроектом предлагается внести необходимые изменения в проект решения  Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о муниципальных наградах муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
В частности, предлагается вопрос о присвоении звания Почетного гражданина Муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области являющимся инвалидами Великой Отечественной войны либо участниками Великой Отечественной войны из числа военнослужащих, проходивших военную службу или временно находившихся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов рассматривается на заседании Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области без ограничения по количеству кандидатур и приурочивается к Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов».
Принятие Проект решения  Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в Положение о муниципальных наградах муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 26.10.2011 №32/304  позволит присваивать участникам Великой Отечественной войны звание «Почетный гражданин Мелекесского района», тем самым отдавая дань глубокого уважения и признательности их героизму и самоотверженности, а также будет способствовать укреплению традиций и уважению к историческому прошлому, признанию заслуг и вклада жителей Мелекесского района в его развитие и процветание, поощрению их активной деятельности.

Глава района                                                                                                    А.Р. Мидаров